²⁸ See Isidorus, *Etymologiae* 7, 12. 13.

²⁹ *Lex Baiuvariorum* 1, 8. *Si quis ministros ecclesiae, id est subdiaconum, lectorem, exorcistam, acolitum, hostiarium, de istis aliquem iniuriaverit aut percusserit vel plagaverit vel occiderit, componat hoc dupliciter, sicut solent componere parentes eius. Illi, qui sunt ministri altaris Dei, duplicem compositionem accipiant, alii autem clerici componantur, sicut parentes eorum. Monachi autem, qui secundum regulam in monasterio vivunt, et illi duplici componantur secundum genealogiam suam, ut reverentia sit Dei et pax eis, qui illi deserviunt.*

³⁰ *Lex Bauvariorum* 1, 9. *Si quis presbiterum vel diaconum, quem episcopus in parrochia ordinavit vel qualem pleps sibi recepit ad sacerdotem, quem ecclesiastica sedis probatum habet, illi iniuriam fecerit vel plagaverit, tripliciter eos componat. Si eum occiderit presbiterum, solvat CCC solidos auro adpreciatos; si aurorum non habet, donet alia pecunia mancipia terra vel quicquid habet, usque dum impleat; diaconum vero cum CC solidis solvat; utrisque ad illam ecclesiam, ubi ministri fuerunt, episcopo requirente et duce cogente, qui in illa provincia sunt ordinati. Et pro freto in puplico solvat solidos XLX, ut exinde sit reverentia sacerdotum. Et honor ecclesiasticus non condemnetur neque praesumptio crescat in plebe.*

³¹ *Lex Alamannorum* 13. *Si quis autem presbyterum parochianum iniuriaverit aut fustaverit aut mancaverit vel quaecumque iniuriam fecerit, in triplum componatur; et si eum occiderit, DC solidos eum componat aut ad ecclesiam, ubi servit, aut ad episcopum, de cui parrochia fuit*

³² *Lex Alamannorum* 14. *Si quis diaconum, qui euangelium coram episcopum legit et revestitus ante altare officium fungit, si quis eum aliqua iniuria fecerit vel fustaverit vel placaverit vel mancaverit, dupliciter eum componatur; et si eum occiderit, CCC solidos componat.*

³³ *Lex Baiuvariorum* 1, 8.

³⁴ *Lex Alamannorum* 15. *Clerici autem sicut ceteri parentes eorum ita componantur gradu in ecclesia publica lectionem recitat, vel gratalem vel alleluia coram episcopo in publico cantaverit, et aliqua iniuria passus fuerit, sicut superius diximus, componatur, quomodo parentes eius componantur, et tertia pars super haec addatur in compositionem.*

³⁵ *Lex Baiuvariorum* 1, 9.

homicide in pagan practice, that is, the weight of the victim measured in gold. The Alemannian code punishes *iniuria* caused to, mutilation and beating up of the bishop by threefold of the *conpositio* payable for other members of the bishop's clan, and killing of the bishop by the *conpositio* payable to the king or duke or possibly to the diocese in case of killing the duke—in other words, the code handles the bishop and the duke almost identically as dignitaries.³⁶ It should be noted that the Bavarian code determines the amounts of the *conpositio* payable in case of causing injury to ecclesiastical persons moving from higher to lower dignitaries while the Alemannian code the other way round.